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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LẤP VÒ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND Lấp Vò,  ngày        tháng        năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế  

nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2024   

 

 

Tiếp nhận Kế hoạch số 38/KH-SNN ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Sở 
Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 
nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2024, triển khai thực hiện nhiệm vụ 
phát triển kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2024, 

Nhằm triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp và 
phát triển nông thôn năm 2024, Uỷ ban nhân dân huyện Lấp Vò xây dựng Kế 
hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế nông nghiệp và phát 
triển nông thôn năm 2024, với nội dung chính như sau:   

I. MỤC TIÊU 

- Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả những nội dung được giao theo  
Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Kết luận số 250-KL/TU ngày 
09/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khoá XI về tiếp tục thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với triển khai  Đề 
án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp và giảm nghèo bền vững; tiếp tục chuyển đổi 
tư duy từ sản xuất nông nghiệp sang làm kinh tế nông nghiệp, phát huy mọi 
nguồn lực và tạo động lực phát triển ngành hàng chủ lực của Huyện gắn với 
giảm giá thành, tăng giá trị trên cùng đơn vị sản xuất.  

II. NHIỆM VỤ CHÍNH  

- Khuyến khích chuyển dịch cơ cấu cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả, 
khuyến khích người sản xuất sử dụng phân hữu cơ, chế phẩm sinh học trong 
sản xuất góp phần nâng chất lượng sản phẩm; phát triển mô hình sản xuất mới 
cho giá trị kinh tế cao, mô hình sản xuất tuần hoàn, hữu cơ; sản xuất nông sản 
theo các tiêu chuẩn chất lượng gắn với đăng ký mã số vùng trồng và truy xuất 
nguồn gốc sản phẩm.  

- Tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực (lúa, màu, hoa kiểng, cây 
ăn trái, sản phẩm chăn nuôi) hình thành và phát triển bền vững các vùng sản 
xuất nông thủy sản quy mô tập trung, hình thành chuỗi giá trị của từng ngành 
hàng nông sản, từng bước tiến hành tiêu chuẩn hóa hệ thống nuôi trồng gắn 
với truy xuất nguồn gốc, đưa sản phẩm nông nghiệp tham gia vào chuỗi cung 
ứng toàn cầu. 

- Phát triển kinh tế vườn, tập trung vào các sản phẩm có thế mạnh về 
thương hiệu và hiệu quả sản xuất, từng bước tiếp cận và đạt các tiêu chuẩn chất 
lượng đối với một số loại sản phẩm. 
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- Tập trung phát triển hợp tác xã có đủ năng lực để thực hiện liên kết 
giữa sản xuất và tiêu thụ nông sản, phát triển sản phẩm giá trị gia tăng. Phát 
triển mới các Hợp tác xã trên nền tảng Hội quán đáp ứng nguyện vọng, nhu cầu 
thực tế của người dân, phát triển từng bước vững chắc đi từ thấp đến cao.  

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 
trên cơ sở thúc đẩy việc thực hiện sơ chế, chế biến các nông sản, sản phẩm có 
tiềm năng, lợi thế của huyện thành những sản phẩm có chất lượng, mẫu mã 
đẹp, đáp ứng nhu cầu thị trường. 

- Tiếp tục thực hiện duy trì các tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn 
mới nâng cao, hoàn thành Huyện nông thôn mới trong quý I năm 2024. 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình tái cơ cấu nông nghiệp để 
thúc đẩy phát triển sản xuất; Hỗ trợ thực hiện mô hình chuỗi giá trị đối với các 
nông sản. 

- Tổ chức kiểm tra các cửa hàng kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa 
bàn huyện để kiểm soát chất lượng vật tư nông nghiệp. 

- Duy trì, nâng chất các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới, phát động 
xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. Phát 
huy tinh thần tự chủ, tự quản của người dân tham gia quản trị địa phương, 
nhằm nâng cao vai trò trung tâm gắn kết cộng đồng trong việc chia sẻ các mô 
hình sản xuất mới, ứng dụng khoa học công nghệ,... làm cơ sở cho việc hình 
thành tổ hợp tác, hợp tác xã theo hướng đa dịch vụ; kết hợp xây dựng xã nông 
thôn mới. 

Chỉ tiêu cụ thể: 

- Diện tích gieo trồng: Cây lúa 29.220 ha, sản lượng lúa 184.980 tấn; hoa 
màu 4.973 ha; cây ăn trái 3.684 ha, cây kiểng 399 ha. Triển khai thực hiện 
vùng sản xuất màu trọng điểm 126ha ở xã Mỹ An Hưng A đạt hiệu quả. Duy 
trì và phát triển ổn định đàn gia súc 15.500 con; đàn gia cầm 372.000 con. Sản 
lượng thủy sản 24.000 tấn. 

- Thực hiện có hiệu quả Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP), 
phấn đấu có thêm 06 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên. 

- Năm 2024 có 01 xã đạt chuẩn NTM nâng cao (xã Tân Khánh Trung), 
01 xã đạt NTM kiểu mẫu (xã Định Yên); hoàn thành hồ sơ đề nghị trình Tỉnh 
thẩm định trình Trung ương thẩm tra huyện NTM trong quý I/2024. 

III. GIẢI PHÁP  

1. Phát triển sản xuất nông nghiệp 

1.1. Lĩnh vực trồng trọt 

- Tăng cường ứng dụng các tiến bộ khoa học mới vào sản xuất, thực hiện 
sản xuất an toàn, gắn sản xuất với sơ chế, chế biến và tiêu thụ sản phẩm theo 
chuỗi giá trị.  

- Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, phát triển sản xuất quy mô lớn, tập trung 
gắn với bảo quản, chế biến và tiêu thụ theo chuỗi giá trị trên cơ sở phát huy lợi 
thế của địa phương. Đẩy mạnh áp dụng tiến bộ kỹ thuật về giống, công nghệ 
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cao nhằm tăng năng suất, chất lượng, giảm giá thành và thích ứng với biến đổi 
khí hậu.  

1.2. Lĩnh vực chăn nuôi 

- Chú trọng phát triển vật nuôi có tiềm năng và lợi thế, tăng chất lượng 
đàn, phát triển số lượng phù hợp, đảm bảo vệ sinh thú y và an toàn thực phẩm, 
nâng cao hiệu quả để tăng sức cạnh tranh, đáp ứng yêu cầu của thị trường; tổ 
chức sản xuất theo chuỗi giá trị thông qua việc liên kết sản xuất, đảm bảo mục 
tiêu cơ bản về lợi ích cho người chăn nuôi và người tiêu dùng; phát triển chăn 
nuôi trang trại, công nghiệp.  

- Mở rộng mô hình chăn nuôi an toàn sinh học, bảo vệ môi trường gắn 
với xây dựng cơ sở an toàn dịch bệnh. Hình thành các vùng chăn nuôi tập trung 
cách biệt khu dân cư, đảm bảo điều kiện về môi trường; kết hợp chăn nuôi với 
trồng cây nông nghiệp, lâm nghiệp; xây dựng, nâng cấp cơ sở giết mổ tập trung 
theo quy hoạch và đảm bảo vệ sinh môi trường. Hỗ trợ, thu hút các doanh 
nghiệp đầu tư phát triển chăn nuôi trang trại công nghiệp theo hướng ứng dụng 
công nghệ cao, đảm bảo môi trường trong chăn nuôi.  

 2. Phát triển nông thôn 

2.1. Phát triển mô hình kinh tế tập thể, hội quán, chương trình mỗi 
xã một sản phẩm (OCOP) 

- Phát triển kinh tế tập thể, Hội quán. 

Hỗ trợ, duy trì hoạt động các hợp tác xã, tạo điều kiện để Hợp tác xã 
thực hiện liên kết tiêu thụ nông sản giữa các thành viên Hợp tác xã với các 
doanh nghiệp, khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển 
nông nghiệp, tạo điều kiện để các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông 
nghiệp. 

Duy trì và phát triển mô hình Hội quán hỗ trợ nhau trong sản xuất tiêu 
thụ sản phẩm nông sản. 

- Phát triển sản phẩm OCOP 

Hỗ trợ các cơ sở, cá nhân có sản phẩm tiềm năng xây dựng vùng nguyên 
liệu, chuẩn hóa sản phẩm, đầu tư bao bì, xúc tiến thương mại để trở thành 
những sản phẩm OCOP, góp phần làm đa dạng sản phẩm, giải quyết việc làm 
và tăng thu nhập cho người dân tại địa phương.  

2.2. Xây dựng nông thôn mới 

- Kết hợp với Ngành chuyên môn Huyện, Tỉnh hỗ trợ xã Tân Khánh 
Trung, thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã Định Yên đạt chuẩn 
NTM kiểu mẫu năm 2024.  

- Phối hợp các Sở, Ngành Tỉnh hoàn thành hồ sơ đề nghị trình tỉnh thẩm 
định trình trung ương thẩm tra huyện NTM trong quý I/2024. 

3. Giải pháp đầu tư xây dựng cơ bản  

Tiếp tục chỉ đạo các ngành liên quan và địa phương rà soát các danh mục 
công trình hạ tầng nông nghiệp theo phân cấp Quyết định số 24/2019/QĐ-
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UBND, ngày 15/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Công văn số 
01/UBND-NN&PTNT, ngày 04/01/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò 
về phân cấp công tác duy tu bảo dưỡng, sửa chữa, nâng cấp các công trình 
nông nghiệp trên địa bàn huyện Lấp Vò. Qua đó, Huyện tiếp tục xem xét ưu 
tiên đầu tư các dự án công trình phục vụ cho các vùng sản xuất tập trung để 
thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp, nông thôn mới, Kế 
hoạch phát triển cây ăn trái tập trung và vùng rau màu ven sông Tiền… từ các 
nguồn vốn thủy lợi phí và hỗ trợ đất lúa do Trung ương, Tỉnh hỗ trợ. Trong đó, 
yêu cầu đơn vị Chủ đầu tư phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan và các 
địa phương trong công tác giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công 
và giải ngân công trình đảm bảo đạt theo yêu cầu Kế hoạch đề ra.  

4. Giải pháp đối với công tác phòng, chống thiên tai 

Tiếp tục tranh thủ từ nguồn vốn Tỉnh xem xét hỗ trợ đầu tư các dự án 
chống sạt lở quan trọng đảm bảo an toàn tuyến dân cư trong vành đai và bảo vệ 
sản xuất an toàn. Riêng đối với các vị trí sạt lở nội đồng sẽ chỉ đạo các địa 
phương vận động người dân tích cực phối hợp với Nhà nước thực hiện phương 
án kè sinh thái như trồng các loại cây giữ đất chống sạt lở như: bần, lùn kết 
hợp cắm cọc nuôi thủy sinh tạo bãi bồi các tuyến đê bao bảo vệ sản xuất.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Đính kèm chỉ tiêu năm 2024 và bảng phân công thực hiện. 

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn và 
các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ 
nêu trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo 
gửi về Phòng Nông nghiêọ và Phát triển nông thôn để tổng hợp, tham mưu  
UBND Huyện xem xét, cho ý kiến thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                            TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Hoàng Nam 

- Sở NN&PTNT Tỉnh (báo cáo);                                                                                  

- TT/HU; TT/HĐND Huyện (báo cáo); 
- CT, các PCT/UBND Huyện;                                                          

- Uỷ ban MTTQ VN Huyện; 

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội Huyện; 

- Phòng NN&PTNT, TC-KH, KT&HT; 

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp Huyện; 

- UBND xã, thị trấn; 

- LĐVP + C/v;                                                                                             

- Lưu: VT, NN&PTNT, N.                                         

 
                              .                                                                      
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Phụ lục 

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 
(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày       tháng     năm 2024 của UBND huyện Lấp Vò) 

 
STT Nội dung thực hiện Đơn vị 

thực hiện 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian  

thực hiện 

 

 

 

1 

1. Chủ trì, phối hợp ngành liên quan, UBND xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch sản xuất 

lúa, màu, quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản; Kế hoạch phát triển chăn nuôi, 

thuỷ sản và tổ chức triển khai thực hiện gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp. 

2. Phối hợp ngành liên quan rà soát, đề xuất UBND Huyện danh mục công trình kết cấu 

hạ tầng nông thôn đáp ứng cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp gắn xây dựng nông 

thôn mới; theo dõi và hỗ trợ nông dân thực hiện các chính sách nông nghiệp vào trong 

sản xuất; định kỳ sơ kết, tổng kết, nhân rộng các mô hình tốt, khen thưởng, rút kinh 

nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. 

 

 

 

 

Phòng NN  

và PTNT 

 

 

Phòng Tài chính -

Kế hoạch, Trung 

tâm DV NN 

Huyện; UBND 

các xã, thị trấn 

- Qúi I 2024 

 

 

 

- Thực hiện 

thường xuyên 

trong năm 

 

 

2 

Phối hợp tổ chức giới thiệu, quảng bá các sản phẩm nông sản có thế mạnh; hỗ trợ các cơ 

sở, Hợp tác xã, Tổ hợp tác trong việc giới thiệu doanh nghiệp kết nối tiêu thụ nông sản 

và làm cầu nối để doanh nghiệp và các cơ sở, Hợp tác xã, Tổ hợp tác trao đổi, bàn bạc 

thực hiện hợp đồng tiêu thụ. 

 

Phòng Kinh 

tế và Hạ tầng 

Phòng NN và 

PTNT; TTDVNN; 

UBND các xã, thị 

trấn 

 

 

Trong năm 

 

 

 

 

3 

- Phát triển kinh tế tập thể, tổ hợp tác, thực hiện mô hình liên kết giữa sản xuất và tiêu 

thụ nông sản. 

- Tham mưu UBND Huyện cấp phát kinh phí tái cơ cấu nông nghiệp thực hiện các mô 

hình khuyến nông trình diễn phục vụ phát triển sản xuất. 

 

 

Phòng Tài 

chính – Kế 

hoạch 

 

Phòng NNPTNT; 

TTDVNN Huyện 

 

 

Trong năm 

 

 

4 

Phối hợp Ngành chuyên môn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nông dân 

tham gia mô hình khuyến nông trình diễn, cũng như tuân thủ lịch thời vụ xuống giống 

nhằm quản lý tốt dịch bệnh. 

Đề nghị Ủy 

ban Mặt trận 

Tổ quốc và 

các tổ chức 

chính trị - xã 

hội  Huyện, 

Các ngành chuyên 

môn huyện; 

UBND các xã, thị 

trấn; Ủy ban 

MTTQ và các tổ 

chức chính trị XH 

 

 

Trong năm 
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Xã, Thị trấn 

 

các xã, thị trấn 

 

 

 

5 

- Triển khai các mô hình khuyến nông, bám sát địa bàn, kịp thời phát hiện tình hình 

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản, hướng dẫn nông dân quản lý và phòng trị 

hiệu quả; tổ chức thống kê; thu thập thông tin, khoa học - kỹ thuật, xây dựng các mô 

hình trình diễn, tổ chức các lớp huấn luyện, chuyển giao khoa học - kỹ thuật.  

- Tổ chức triển khai các chính sách về nông nghiệp và công tác phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản trên địa bàn Huyện.  

 

Trung tâm 

Dịch vụ 

Nông nghiệp 

Huyện 

 

Các ngành chuyên 

môn huyện, 

UBND các xã, thị 

trấn 

 

 

 

Trong năm 

 

6 

 

    

1. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế nông thôn và phát triển nông thôn phù hợp với 

điều kiện của địa phương. 

2. Phối hợp các ngành Huyện liên quan, triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả. 

UBND xã, 

thị trấn 

Các ngành chuyên 

môn huyện; 

TTDVNN huyện. 

- Quí I 

- Thực hiện 

trong năm 
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